¹²³⁶ *Id.*, pp. 1054-1055. Vedi anche Boccignone 2000.

¹²³⁷ *Expositio super Cantica canticorum* II, 4 (*PL* 79, col. 495).

¹²³⁸ Bettarini 2005: II, 1055.

¹²³⁹ Lo studio classico di Ameisenowa (1939) esplora l'importanza dell'albero della vita nella mitografia ebraica. Tra i lavori più recenti, è da notare la monografia curata da D. Estes, *The Tree of Life* (2020), nella quale, oltre ai lavori sulla lunga tradizione dell'immagine nelle civiltà semitiche, è da notare il capitolo di P. Saloni, *The Tree of Life in Medieval Iconography* (pp. 280-343).

¹²⁴⁰ Oltre alla versione originale, scritta dal monaco irlandese Marco di Ratisbona nell'anno 1149, il testo latino della *visio* è stato tramandato soltanto dallo *Speculum historiale* di Vincenzo di Beauvais (XXVIII, 88-104) e dal *Chronicon* di Helinando di Froidmont (XLVIII, anno 1149), che circolano ampiamente nell'orizzonte europeo medievale ma sono rapidamente superate dai numerosi volgarizzamenti del testo, eseguiti già a partire dal secolo successivo alla sua composizione. Il primo volgarizzamento italiano, il *Liber Theodoli* – Biblioteca Capitolare di Verona, ms. 813 – è una traduzione della versione dello *Speculum historiale*; il codice che lo tramanda è trecentesco.

¹²⁴¹ È da notare come il racconto integri degli elementi appartenenti all'immaginario degli *immram* celtici e dei motivi dell'oltretomba cristiano.

(XXII) *De defensoribus et structoribus ecclesiarum et gloria eorum.* Cum igitur anima his delectata visionibus vellet ibidem stare, dixit ei angelus: Respice. Et respiciens vidit unam arborem maximam et latissimam, frondibus et floribus viridissimam omniumque frugum generibus fertilissimam. In cujus frondibus aves multe diversorum colorum et diversarum vocum cantantes et organizantes morabantur, sub cujus etiam ramis lilia et rose multe nimis et cunctarum herbarum specierumque oderiferarum genera oriebantur. Erant autem sub eadem arbore multi viri et femine in cellis aureis et eburneis, et ipsi sine cessatione laudabant et benedicebant deum omnipotentem pro univrsis beneficiis ac donis, et habebat unusquisque illorum auream coronam in capite suo mirabiliter ornatam, et sceptrum aureum in manu suaquisque tenebat, et erant vestiti talibus vestimentis, qualibus ante monachi induti fuerant. Anima autem, ad angelum conversa ait: Que est ista arbor et ille, que sub ea sunt, anime? Quid boni agebant, dum erant in corpore? Et ait angelus: Hec arbor typus est sancte ecclesie, et isti, qui sub ea sunt viri et femine, constructores et defensores erant sanctarum ecclesiarum, qui vel edificare vel defensare studebant ecclesias et pro beneficiis, que sanctis largiebantur ecclesiis, ipsarum fraternitatem consecuti sunt et per illorum commonitionem relinquentes secularem habitum, continebant se a carnalibus desideriis, que militant adversus animam; sobrio et juste et pie vixerunt in hoc seculo, expectantes beatam spem, que, ut vides, eos non confundit. Et addidit: Proficiscamur.¹²⁴²